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Abstrakt

Předložená bakalářská práce zkoumá hodnocení Edvarda Beneše v odlišných

interpretacích přijetí Mnichovské dohody. Edvard Beneš po celou dobu meziválečného

období vedl zahraniční politiku Československa a v mnichovské krizi zastával

rozhodující postavení. Právě z těchto důvodů je Mnichovská dohoda nejčastěji

spojována právě se jménem druhého československého prezidenta. Přijetí Mnichovské

dohody bývá často interpretováno rozdílně a od toho se odvíjí i odlišné hodnocení

Edvarda Beneše. Důvodem těchto rozdílů je otázka, zda se mělo Československo

mnichovskému diktátu vzepřít a německé agresi se bránit. Odpověď na tuto otázku pak

určuje postup při interpretaci přijetí Mnichovské dohody a také hodnocení Edvarda

Beneše. Spory způsobují, že na jedné straně je označován za zachránce národa, na

straně druhé je považován za toho, kdo stejnému národu zlomil morální páteř. Za

interpretacemi přijetí Mnichovské dohody jako chyby však velmi často stojí

rozporuplné argumenty. Jedná se například o nevhodné srovnávání. V textech je

mnohdy patrná zaujatost, díky které je snadnější odhalit, že jsou závěry podloženy

problematickými předpoklady či interpretacemi. Na druhou stranu interpretování

přijetí Mnichovské dohody jako správného rozhodnutí bývá doprovázeno pevnějšími

argumenty. V bakalářské práci dojde k rozboru odlišných interpretacích přijetí

Mnichovské dohody a následně bude ve výkladech analyzováno hodnocení Edvarda

Beneše. Cílem autora bakalářské práce je pochopit a vysvětlit, co za značnými rozdíly

v interpretování přijetí Mnichovské dohody a hodnocení Edvarda Beneše stojí.

Abstract

Presented bachelor thesis examines different interpretations of accepting the

Munich agreement and their influence on evaluation of the second president of

Czechoslovakia Edvard Beneš. He was responsible for the foreign policy of the interwar

Czechoslovakia and assumed decisive role in the Munich crisis. Because of these

reasons the Munich agreement is mostly associated with the name of Edvard Beneš.

Submitting to the Munich agreement is frequently interpreted differently and because

of that there are significant differences in evaluation of the political deeds of Edvard

Beneš. Reason behind these differences is a question whether should Czechoslovakia

defy the Munich agreement and the nation defend itself against the German

aggression. The answer to this question determines the method of interpreting the

submission to the Munich agreement and also the appraisal of Edvard Beneš. That

leads to a schism. From one point of view Edvard Beneš is described as a saviour of the

nation but from the other one he is labelled as the one who broke the moral backbone

of the same nation. We can find many questionable arguments behind interpretations

of the submission to the Munich agreement as a mistake. There is a tendency to

compare. But most of the comparisons are not suitable. There are also signs of

prejudice against Edvard Beneš in those interpretations which makes it easier to

uncover that the conclusions are based on wrong assumptions or misinterpretations.

On the other side the interpretations of submission to the Munich agreement as

a right decision contains much more solid arguments. Those different interpretations

and the evaluation of Edvard Beneš in them are going to be analysed. The author of

the bachelor thesis aims to clarify the reason behind the differences.
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Úvod

Edvard Beneš je nepochybně jednou z nejvýznamnějších osobností českých,

respektive československých dějin. Jeho politické působení a odkaz jsou však v různých

dobách, různými autory velice odlišně hodnoceny. Byl Beneš zbabělec nebo hrdina?

Ačkoliv to zní jako pokus o vyvolání senzace, je to skutečný stav některých diskuzí

a sporů o druhém československém prezidentovi.1 Přestože tento konflikt v hodnocení

druhého československého prezidenta trvá více jak sedmdesát let, stále vznikají nové

publikace, které znovu otevírají již mnohokrát rozebrané etapy Benešova politického

působení a poskytují nové pohledy a hodnocení související s Mnichovskou dohodou

a Edvardem Benešem. Bakalářská práce může být zařazena právě do tohoto

probíhajícího diskurzu s cílem analyzovat odlišné interpretace přijetí Mnichovské

dohody a hodnocení odkazu Edvarda Beneše v této události. Dalším důvodem pro

výběr tématu je také jeho aktuálnost. Odkaz druhého československého prezidenta

zasahuje i do dnešního politického a mezinárodního dění. Předmětů sporů je mnoho,

v bakalářské práci se autor bude zabývat odlišnými interpretacemi přijetí Mnichovské

dohody.

Jaké argumenty stojí za tezí, kterou předkládal Jan Patočka, že Beneš zlomil

„morální páteř společnosti“?2 Kde má potom kořeny protiklad Patočkova tvrzení, tedy

myšlenka Jana Tesaře, že Beneš ve skutečnosti zachránil národ před zhroucením?3 Obě

tyto teze jsou antipody hodnocení Benešova působení v roce 1938. O to lépe však

ilustrují spory, které osobnost Edvarda Beneše provází již mnoho desítek let.

V práci je používána metoda diskurzivní analýzy.4 Předmětem analýzy budou

různé interpretace přijetí Mnichovské dohody získané ze sekundární literatury.

V určitých otázkách je ale potřeba obrátit se k primárním pramenům. Jedná se

1 Svědčí o tom například i název knihy Oty Konráda a René Küppera - Edvard Beneš:
Vorbild und Feindbild: Politische, historiographische und mediale Deutungen, který by
se dal volně přeložit jako „Edvard Beneš: obraz ideálu a nepřítele“ nebo také diskuze
v debatním klubu “Roman Joch / Tomáš Krystlík - Edvard Beneš, padouch nebo hrdina?
- Debatní klub”.
2 Patočka, Co jsou Češi?: malý přehled fakt a pokus o vysvětlení, s. 103.
3 Tesař, Mnichovský komplex: jeho příčiny a důsledky, s. 103.
4 Hájek, Čtenář a stroj: Vybrané metody sociálněvědní analýzy textů, s. 113.
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například o otázku obranyschopnosti Československa. K některým studiím je

přistupováno jako k primárnímu pramenu i k sekundární literatuře. Jedná se například

o Tesařovu knihu Mnichovský komplex. Autor práce nejprve provede analýzu

základních argumentů, které bývají používány ve výkladech o přijetí Mnichovské

dohody za účelem analýzy interpretace jako takové.

Literatura k tématu je vzhledem k dlouholetému sporu v hodnocení Edvarda

Beneše bohatá. Pro práci byly vybrány odborné tituly zabývající se problematikou

přímo nebo pouze okrajově. Většina zvolených publikací byla vydána po roce 1990. To

je dáno tím, že většina prací oficiálně publikovaných v Československu v letech 1948 až

1989 měla docházet k závěrům vyhovujícím komunistickému režimu. V časovém

rozsahu však učiněno několik výjimek, a to z důvodů cennosti daných publikací, které

nebyly překonány nebo také protože se jejich argumentace promítá i do novějších

prací současných autorů. Jedná se například o rozsáhlou studii československého

historika německé národnosti Johanna Wolfganga Brügela Češi a Němci 1918-19385

a Češi a Němci 1939-1946.6 Autor čerpá z různých pramenů, mezi kterými jsou

například německé archivy nebo německá média. Jedná se také o unikátní pohled na

dané období příslušníka německé menšiny z Československa. Další výjimkou je

Mnichovský komplex od Jana Tesaře.7 Na základě dlouho dostupných pramenů či

sekundární literatury poskytuje unikátní pohled na danou problematiku. Tesařův

výklad je navíc stále aktuální, přestože vznikl na konci osmdesátých let. Svědčí o tom

například film z roku 2015 Ztraceni v Mnichově, který je inspirován Tesařovou

interpretací Mnichovské dohody.8 Jednou z výjimek je také Patočkova stať Co jsou

Češi?9 Její důležitost je reflektována i ve sborníku Mythos München, jelikož jí rozebírá

mnoho historiků. Tento zájem historiků svědčí o významu Patočkova textu.10

5 Brügel, Češi a Němci 1918-1938.
6 Brügel, Češi a Němci 1939-1946.
7 Tesař, Mnichovský komplex: jeho příčiny a důsledky.
8 “Ztraceni v Mnichově”. Online. Česká televize.
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10452029132-ztraceni-v-
mnichove/21251212050/9116-petr-koura-historik/.
9 Patočka, Co jsou Češi?: malý přehled fakt a pokus o vysvětlení.
10 Například Seibt Mythos München nebo Christiane Brenner Již nikdy Mnichov!, a další
v Seibt et al., Mythos München. Le Mythe De Munich. The Myth of Munich.
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Jistou protivahou Tesařovy studie je publikace Češi v dějinách nové doby,

v jejímž závěru je rozebírána právě Mnichovská dohoda.11 V ní se opakuje téměř stejný


[…]


i zevnitř a čelit všem problémům aktivně. Robert Kvaček poukazuje na Benešův

rozhovor s generálem Bláhou, kdy Beneš zmínil odhodlání zemřít pokud to pomůže

republice. Dejmek na rozdíl od Podivena, Patočky a Pernese vybírá pro srovnání situace

Československa v září 1938 vhodnější státy. Jedním z kritérií byla mezinárodní izolace

srovnávaných států, přičemž došel k závěru, že se téměř všechny státy nacházející se

v podobné situaci jako Československo v září 1938 podvolily nátlaku a odevzdaly část

svého území nebo suverenity. U Dejmka je také význačné, že ho v hodnocení Edvarda

Beneše v mnichovské krizi a exilovém působení neovlivňují události z února 1948, díky

čemuž je schopný vyzdvihnout Benešovu zásluhu na tom, že se z války Československo

159 Podobně Patočka znevažuje i práci československého odboje, jehož výsledky byly
podle něj „smutné“. Je těžké říci, zda při tomto výroku myslel na Jozefa Gabčíka a Jana
Kubiše, kteří za atentát na Heydricha po boku dalších svých spolubojovníků zaplatili
životem viz Patočka, Co jsou Češi?: malý přehled fakt a pokus o vysvětlení, s. 104.
160 Působí tak i Podivenova citace literárního teoretika Václava Černého, že Beneš je
muž „co se bojí facek“ viz Podiven, Češi v dějinách nové doby: (pokus o zrcadlo), s. 649.
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na rozdíl od jiných zemí střední, východní či jihovýchodní Evropy nevynořilo již

v úplném područí sovětské totality.

Na základě provedeného rozboru interpretací lze říci, že kladné hodnocení

Beneše v souvislosti s přijetím Mnichovské dohody bývá podloženo více argumenty,

které jsou navíc smysluplnější a věrohodnější nežli argumenty negativních hodnotitelů

Beneše. Čím to však je? Nabízí se několik zdůvodnění. Na jedné straně může chybný

postup. Práce Patočky je velice krátká a hodnocení Beneše přes velikou kritiku nemá

v celé stati moc prostoru.161 Na druhou stranu Podivenova kniha je rozsáhlá a na první

pohled se zdá, že postupují ve všech otázkách důkladně. Na druhý pohled se však

v jejich výkladu nachází mnoho chyb, na které poukazuje Věra Olivová v textu

Manipulace s dějinami první republiky, tedy můžeme zpochybnit důslednost jejich

postupu.

Pokud bychom chtěli dojít k závěru na základě srovnání interpretací, mohli

bychom říci, že interpretace přijetí Mnichovské dohody z níž plyne pozitivní hodnocení

Edvarda Beneše obsahuje méně chyb než ta, která vede k negativnímu hodnocení

druhého československého prezidenta.

161 Naráží na to i Jan Tesař a říká, že již v době kdy Patočka svou stať psal byl materiál
dostupný a že tudíž při „úplné neznalosti faktické situace (…) je pravidlem slušného
člověka buď mlčet, anebo vyslovit nanejvýše domněnku, není-li spolehlivých důkazů pro
znevažující soud!“ viz Tesař, Mnichovský komplex: jeho příčiny a důsledky, s. 126.
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Summary

Presented bachelor thesis focused on the different interpretations of

submission to the Munich agreement and their influence on evaluation of the second

president of Czechoslovakia Edvard Beneš. As a leading figure through the September

crisis of 1938, Beneš received a devastating blow in form of the Munich agreement.

Upon being informed of the conclusions of Munich agreement, Edvard Beneš stood

before a question which is still haunting the Czech nation. Czechoslovakia could either

submit to the Munich agreement or resist it by facing the Nazi Germany alone. At this

time Beneš decided that Czechoslovakia should submit to the agreement. But he

thought of the submission to the Munich agreement as a tactical retreat which would

ultimately lead to a victory. Although he proved to be right, the interpretations of the

submission to the Munich agreement are very different. On one side of the discourse

he is branded a coward and on the other side of it he is glorified as a saviour of the

nation. What arguments lie behind these different interpretations?

When interpreting submission to the Munich agreement as a disgraceful

capitulation and Edvard Beneš as incompetent coward, authors say that by not

resisting the Munich agreement and by not defending the state with weapons, the

moral backbone of the nation was broken. In their interpretations they suppose that

the losses caused by open resistance would not be so severe. They are trying to prove

that by comparing potential conflict between Nazi Germany and Czechoslovakia in

1938 to those that really happened. They show the cases of Serbia in the beginning of

the First World War. They show the case of Finland which defied Soviet Union. And

they also note the case of Poland which fought the Nazi Germany in little less than

a year after Munich agreement. Those comparisons are not suitable and are therefore

deemed wrong by the author of the bachelor thesis. None of those states which

resisted stronger aggressor were in international isolation as was in case of

Czechoslovakia. Those states knew that they will be backed by their allies. These

mistakes made in comparing are devaluating these interpretations.

On the other hand, when interpreting submission to the Munich agreement

and evaluating the role of Beneš positively, authors tend to note that Czechoslovakia

was in an international isolation, fortifications were not finished - at some places the
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construction of them have not yet even begun, and that the preparations for war

made since 1932 were not sufficient. With the Nazi extermination policy those authors

say it was the right thing to do because otherwise the nation could have been

butchered. This contradicts the theses of authors referring negatively to Beneš as the

one who broke the moral backbone of the nation. If the nation would have ceased to

exist, it’s moral backbone would too perish. In those interpretations, we can find

comparisons which are suitable, apart from the former ones, which present Beneš as

a negative figure. The conclusion of those comparisons is that isolated states facing

a pressure which they could not resist subdued to the oppressor.

When comparing interpretations of submission to the Munich agreement and

evaluation of Edvard Beneš we can say that there are wrong assumptions and mistakes

in the negative one while the interpretations in which Beneš is evaluated positively are

backed by more solid arguments.
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