**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Oraiqat

Název práce: Hodnocení Edvarda Beneše v odlišných interpretacích přijetí Mnichovské dohody

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Vít Smetana, Ph.D. – vědecký pracovník Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Jakuba Oraiqata zkoumá zejména úlohu Edvarda Beneše v době mnichovské krize, jak je interpretována v rozličných zpracováních zejména v dílech českých historiků a publicistů z období po roce 1989. Autor hledá silné a slabé stránky použitých argumentací a neváhá se vcelku jednoznačně přiklonit k jednomu a jinému naopak označit za nepřesvědčivé.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má promyšlenou, logickou strukturu, když se autor nejprve zabývá otázkou obranyschopnosti Československa, postojem spojenců, všeobecnou mobilizací 23. září, o čtyři dny starším britsko-francouzským plánem (tady by snad bylo vhodné pořadí kapitol prohodit, protože by tak lépe vyzněla věru zvláštní politika československého vedení, které nechalo osadit pohraniční pevnosti, ale zároveň zabezpečovalo vlády v Paříži a v Londýně, že závazek odstoupit oblasti s většinovou německou populací, přijatý 21. září, dále platí) a konečně interpretacemi Mnichovské dohody samé.

Jakkoli mi nemusejí být blízké některé autorovy závěry, konstatuji, že rešerši relevantní literatury zvládl s velkým přehledem, a dokázal ze zkoumaných prací vyhmátnout klíčové teze, kriticky je zhodnotit a sám zaujmout jednoznačné stanovisko.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Až na výjimky je autorův jazykový projev kultivovaný a možno říci vyspělý. Rušivě působí snad jen opakované chyby v interpunkci (zejména její absence v případě vložených vět), snad jediná hrubá chyba ve shodě podmětu s přísudkem na s. 39 („[země] se nenacházeli“) či několik nezdařených vět (např. „Dejmek však využívá určité interpretace Hitlerova norimberského projevu ze září 1938 a dále také z paměti Ferdinanda Peroutky.“ – s. 38). Ke způsobu odkazů na literaturu a formálním náležitostem nemám kritických výhrad.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

V tématu československého postoje v září 1938 je samozřejmě intenzivně obsaženo promyšlení historických alternativ. Jakub Oraiqat se na tuto nejistou půdu vydává bez rozpaků, ale zároveň ctí zásady postulované historiky, kteří tak už činili dříve. Někdy má ovšem tendenci vyvracet některé závěry snad až příliš rezolutně. Jako příklad bych uvedl jeho zpochybňování teze Jiřího Pernese, podle níž nikdo nemůže vědět, jak by byla válka probíhala: „Pernes se snaží naznačit, že by se na stranu hrdinně vzdorujícího Československa ze solidarity přidaly západní mocnosti, které však dříve pomoc při nepřijetí nejprve britsko-francouzského plánu a později i Mnichovské dohody odmítly.“ (s. 34) Politický vývoj v obou zemích v případě československé ozbrojené rezistence ovšem skutečně nelze s jistotou odhadnout. Ostatně, jak už v roce 1968 doložila Míla Lvová v knize *Mnichov a Edvard Beneš* (kterou autor nepoužívá), sám Edvard Beneš na konci září věřil (i na základě zpráv z Londýna od Jana Masaryka), že veřejné mínění v Británii a ve Francii by nakonec mohlo vynést do vládních pozic odpůrce politiky ustupování Hitlerovi. Rozhodně nelze jednoznačně vyloučit, že by se tak stalo právě v reakci na odpor Československa vůči německé agresi. Tezi Evy Brokové, že by se pak Československo stalo „v očích Evropy“ agresorem, považuji za vysloveně vykonstruovanou – v rámci poněkud nekritického přístupu k Edvardu Benešovi (s. 37). Podobně tvrzení Věry Olivové, podle něž by

československá obrana znamenala, že by poté německý zábor českého území byl považován za oprávněný a „území by nemuselo být po válce navráceno“ (s. 37), se už nese v duchu promyšlení alternativ po několika dějinných rozcestích – za horizonty, kam skutečně žádný seriózní badatel nemůže věrohodně dohlédnout.

Nepřesvědčuje mě ani autorova skepse vůči srovnání situace Československa s Finskem z pera Jana Patočky: „Co však Patočkovy srovnání znemožňuje, je to, že Finsko bylo Sovětským svazem napadeno náhle, bez vyhlášení války. Navíc Finsko bylo po dobu konfliktu podporováno řadou států včetně Francie a Velké Británie.“ (s. 31) Finsko bylo v listopadu 1939 napadeno poté, co odmítlo sovětské ultimativně předložené územní požadavky – tzn. situace se velmi podobala německému nátlaku na Československo (a formální vyhlášení války jistě nebylo možno očekávat ani v případě československého odporu). A Francie s Velkou Británií se chystaly vyslat na pomoc Finsku dobrovolnický sbor – ale než se tak stalo, zažádalo Finsko v březnu 1940 o příměří. Opět nelze jednoznačně vyloučit, že československý odpor vůči německé agresi by v Británii a Francii nakonec vzbudil přinejmenším srovnatelné sympatie.

Budíž ovšem jasně řečeno, že toto je debata jdoucí vysoko nad rámec požadavků kladených na bakalářské práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Kolega Oraiqtat se ve své práci sám přiklání k závěru, podle nějž Edvard Beneš postupoval v době krize v září 1938 racionálně a osvědčil svůj rozhled a schopnost dohlédnout dále než ostatní („Rozhodl pro velikost.“ – s. 31). S naprostým respektem k autorovým jasně formulovaným závěrům se osobně domnívám, že základní chybou československého státního vedení (nikoli jen Beneše) bylo opuštění principu hájení teritoriální integrity státu. Jakmile byla do Paříže vypravena Nečasova mise (a Beneš sám možnost územních koncesí Německu připustil v rozhovorech s britským a francouzským vyslancem), bylo vše ostatní už jen otázkou kvantity. Po prolomení klíčového principu bylo fakticky možné už jen očekávat, jak vysoké budou nakonec výsledné ztráty. Snad by se autor mohl v rámci obhajoby k této tezi vyjádřit.

2) Autor na s. 29 dosti sporně uvádí: „Adolf Hitler byl po celou dobu pánem situace a Chamberlainovi neotevřelo oči ani setkání s ním v Godesbergu.“ Navrhují, aby kolega Oraiqtat stručně zrekapituloval průběh a důsledky godesberské schůzky. A také nechť uvede, zda skutečně bylo Hitlerovým plánem dosáhnout smířčího řešení sudetské krize v podobě jejího „mnichovského“ vyústění.

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Jakuba Oraiqtata jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 6. 6. 2017

Podpis: Vít Smetana

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.